
   

   
 
 

1/2 

Správa železnic, státní organizace 
zapsána v obchodním rejstříku vedeném Městským 
soudem v Praze, spisová značka A 48384 

Sídlo: Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 
IČO: 709 94 234 DIČ: CZ 709 94 234 
spravazeleznic.cz 

Generální ředitelství 
Dlážděná 1003/7 
110 00 Praha 1 

 
 

Váš dopis zn. 448/20-VAV   
Ze dne 14. 5. 2020   

Dle rozdělovníku 
(pouze elektronicky) 

Naše zn. 68346/2020-SŽ-GŘ-O14   
Listů/příloh 2/0  
   
Vyřizuje Libor Mrhálek   
Telefon +420 972 741 313  
Mobil +420 725 144 182  
E-mail Mrhalek@spravazeleznic.cz  
    
Datum 6. října 2020   
    
    

Indikace VZPK na desce nouzových obsluh    

Společnost AŽD Praha, s.r.o., požádala č.j. 448/20-VAV o upřesnění významu, účelu a využití 
optické indikace od výstražného zařízení pro přechod kolejí (dále také jen VZPK) na desce 
nouzových obsluh.  

Požadavky Správy železnic, státní organizace, na VZPK jsou stanoveny v technické specifikaci 
SŽDC TS 1/2018-Z (dále také jen TS). Dle prvního odstavce čl. 3.6 TS musí být pro VZPK 
zřízeny na desce nouzových obsluh indikační a ovládací prvky ve stejném rozsahu jako 
u přejezdového zabezpečovacího zařízení, pokud by byl přejezd zřízen ve stejném místě 
dopravny. Rozsah těchto indikačních a ovládacích prvků musí umožňovat minimálně otevření 
VZPK při poruše SZZ. Přitom místo otevření VZPK při poruše SZZ tlačítkem se předpokládá 
využít funkci dle článku 3.7 TS, jejíž zřízení je TS doporučeno.  

V rámci konkrétní stavby může být s ohledem ke způsobu obsluhy a provoznímu využití VZPK 
rozhodnuto o zřízení příslušných prvků (souboru) pro nouzovou obsluhu VZPK na desce 
nouzových obsluh. Jedná se zpravidla o případy trvale obsazeného pracoviště v dopravně 
s VZPK při předpokládaném významném provozním zatížení dotčených kolejí a využití přechodu 
kolejí. Pokud je soubor pro nouzovou obsluhu VZPK z desky nouzové obsluhy zřízen, obsahuje 
vždy:   

- bílou optickou indikaci činnosti VZPK „VZPK uzavřeno“, která stálým světlem 
indikuje vydávání signálu Stůj a současně pohotovostní stav VZPK. Indikací 
není řešeno uplynutí předzváněcí doby pro VZPK, čas a pravidla pro odložení 
povolení jízdy vlaku (např. na PN) u takového VZPK jsou vždy uvedeny v ZDD; 

- nevratné dvoupolohové tlačítko „Uzavření“ pro spuštění vydávání signálu Stůj 
na VZPK (uzavření VZPK). Stlačením tlačítka dojde na VZPK k vydávání povelu 
Stůj, jeho zpětným povytažením do základní polohy je tento povel zrušen 
a vydávání povelu Stůj ukončeno (pokud jsou splněny všechny podmínky pro 
jeho ukončení);   

- vratné dvoupolohové tlačítko „Nouzové otevření“ s uzávěrem a evidencí 
obsluhy pro nouzové zrušení signálu Stůj na VZPK. Stlačením tlačítka dojde na 
VZPK ke zrušení vydávání signálu Stůj. Místo tohoto prvku se přednostně 
použije funkce VZPK dle článku 3.7 TS.  

 Jednotlivé indikační a ovládací prvky se na desce umísťují zpravidla pod sebe, a to 
v pořadí shora dolů bílá optická indikace, tlačítko pro spuštění vydávání Stůj a tlačítko 
pro nouzové zrušení signálu Stůj na VZPK.   

mailto:mrhalek@szdc.cz


   
 

2/2    
 

 Pro název souboru se uplatňují pravidla dle článku 1.4 TS (např. VZPK1). Název se 
umisťuje nad prvky vlastního souboru. Popis každého ovládacího a indikačního prvku se 
umisťuje pod příslušný prvek.  

 

 

 

 
Ing. Martin Krupička 
ředitel odboru  
zabezpečovací a telekomunikační techniky  

(podepsáno elektronicky) 

 
 
 
 
Rozdělovník:  
 

AŽD Praha, s. r. o. 

- ZTE  elektronicky sekretariát (Alena Adamcová - adamcova.alena@azd.cz)  
elektronicky Ing. Pavel Doubek  

 
Správa železnic, státní organizace 
 

Generální ředitelství 

- O11 elektronicky na sekretariát 
 

Centrum telematiky a diagnostiky  

- elektronicky Ing. Dalibor Sojka  
 
Stavební správa východ 

- elektronicky na sekretariát 
 
Stavební správa západ  

- elektronicky na sekretariát 
 

mailto:adamcova.alena@azd.cz


Ověřovací doložka změny datového formátu dokumentu podle § 69a zákona č. 499/2004 Sb.

Doložka číslo: 1143244

Původní datový formát: application/pdf

UUID původní komponenty: f57126a1-085d-4684-907d-4083b351fa81

Jméno a příjmení osoby, která změnu formátu dokumentu provedla: 

Systém ERMS (zpracovatel dokumentu Libor MRHÁLEK)

Subjekt, který změnu formátu provedl: Správa železnic, státní organizace

Datum vyhotovení ověřovací doložky: 06.10.2020 08:47:03


		2020-10-06T06:47:05+0000


		2020-10-07T07:15:21+0200
	Ing. Martin Krupička f1f664eacf822ca946be6a1f82500e8878bbd1c3




